Trellat autentich de la constitucio feta per lo bisbe y Capitol de 
la seu sobre les fabriques e obres de la seu. 1436.

Hoc est translatum factum Dertuse tricesima die marcii anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto superius 
fi deliter (...) abstractum  a quibusdam instrumentis constitutionum ca-
pitularium ecclesie dertusensis in publicam formam redactis. Necnon et 
litteris apostolicis bone memorie domini Benedicti pape (...) vera bulla 
plumbea in cordulis cirici crocei (...) colorum moratum Romane Curie 
bullatis (...) integris, non viciatis, non cancellatis nech in aliqua sui 
parte suspectis sed omni prorsus (...) et suspicione carentibus quorum 
quidem omnium supradictorum tenores sequuntur sub hiis verbis. 

Dertusensis ecclesia que rectrix est omnium ecclesiarum sue 
diocesis et magistra prout eius deceret condecentiam non splendet 
in fabrica ecclesie ut meretur cupientes igitur illam prout splendide 
est incepta in operibus ut eius exposacit honorifi cencia ampliari in 
constitutionem de solvendo eiusdem ecclesie fabrice unam annatam 
beneffi ciorum et vaccantium in diocesi institutorum quascumque dig-
nitates ecclesie benefi cia illius et que in diocesi etiamsi in Romana 
Curia vel alias fuerint reservata vaccaverint ad solvendum dictam 
annatam ipsius fabrice dum vaccaverint ut prefertur volumus com-
prehendi. Et in nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, Amen. Et in laudem, gloriam et honorem intemerate 
Virginis Marie e totius curie celestis convocatis et congregatis ad so-
num campane multium honorabiles vestri domini Johannes Amargosii, 
Archidiaconus et vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus 
Reverendi in Cristo Patris et Domini, domini Petri de Luna, admi-
nistratoris perpetui ecclesie dertusensis, Andreas de Cosco, precentor, 
Petrus de Garreto, infi rmarius, Johannes Ballistarii, prior claustralis, 
Berengarius Serrat, Michael Segarra et Vicencius Segarra, decretorum 
doctores, canonici sedis dertusensis in domo capitulari ipsius ecclesie 
capitulariter prout moris est capitulum annualem in eadem eccle-
sia convocari et congregari concorditer unanimiter in uno assensu 
fecerunt et ordinarunt, laudarunt, aprobarunt et fi rmarunt dumta-
men expressus consensus domini administratoris accesserunt ad hoc 
constitutionem subscriptam super opere fabrice dicte ecclesie quam 
michi notario in quodam papiro scriptam tradiderunt in presentia 
discretorum Bernardi Sabastrani et Mathei Avella, presbiterorum dicte 
ecclesie, testium ad hec vocatorum specialiter et rogatorum cuius 
tenor et series talis est.
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Ordinatio fi enda et in capitulo concordata circa fabricam ecclesie 
continet que sequuntur. Primo quod reverendus dominus administrator  
seu quivis alius iura et pecunias recipiens teneatur dare annuatim ad 
opus fabrice quartam partem unius decime, hoc est sex denarios pro 
libra valoris fructuum et reddituum. Et episcopali dignitati pertinentium 
secundum taxacionem decime in duabus solucionibus, hoc est in festo 
Resurrectionis et in festo Sancti Michaelis et ultra hoc obvenciones pro-
cessionum in ipsa ecclesia occurrentium. Item quod honorabilis dominus 
prior maior det magistro operis portionem presbiteralem consuetam et 
ultra hoc obventiones processionum in ecclesia ipsa occurrentium et hoc 
ei suffi ciat attentis oneribus ad que tenetur. Item quod ceteri domini 
dignitates in opera ecclesie obtinentes teneantur dare occasione suarum 
dignitatum quartam partem unius decime, hoc est sex denarios pro libra 
supper redditibus mense episcopalis ut est dictum in solucionibus seu 
terminis predictis. Item quod domini canonici non habentes dignitates 
teneantur dare occasione solius canonicatus singulos fl orenos annuatim 
in dictis duabus solucionibus. Item quod omnes clerici comensales tam 
presbiteri quam diachoni teneantur dare annuatim singulos medios fl o-
renos occasione suorum beneffi ciorum comensalium in dictis duabus 
solucionibus. Item quod subdiachoni qui sunt in ipsa ecclesia sex in 
numero teneantur dare singuli binos solidos annuatim in dictis duabus 
solucionibus. Item quod beneffi ciati infra menia civitatis vel in suburbii 
eius beneffi cia obtinentes teneantur dare occasione suorum beneffi ciorum 
decimam partem unius decime suorum beneffi ciorum annuatim et hoc 
secundum taxationem vel ubi non fuerint tatxata secundum verum 
valorem in dictis duabus terminis. Item quod quivis presbiteri obtinentes 
benefi cium absentium unum vel plura teneantur dare decimam partem 
eius quod occasione sui servicii habuerint de beneffi ciis predictis in dictis 
duabus solucionibus. Item est ordinatum quod qualibet prima die mensis 
vel sequenti proxime diei ad hoc oportuna fi at in dicta ecclesia  unum 
anniversarium generale pro animabus omnium beneffactorum operi dicte 
ecclesie tam clericorum quam laycorum. De qua quidem constitucione 
dicti domini de capitulo mandarunt per me notarium fi eri publicum 
instrumentum ad cautelam presentium et memoriam futurorum, que 
quidem constitutio celebrata acta fuit et fi rmata per dominos de capitulo 
antescriptos in domo capitulari ipsius ecclesie, duodecima die ianuarii 
anno a Nativitate Domini Millesimo Quadrigentesimo primo. Actum est 
hoc in civitate Dertuse, die, hora, loco, mense et anno quibus supra atque 
presentibus vocatis et rogatis ad premissa testibus antedictis.

Signum mei Iachobi Caçador, notarii publici Dertuse et regia 
auctoritate, qui presentem constitutionem iam alia vice per me in pu-
blicam formam redactam michi de mandato dominorum de capitulo 
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iterum in hanc publicam formam redegi per aliumque scribi fei cum 
raso et correcto in nona linea ubi legitur occasione, et clausi. 

In Cristi nomine Notum sit cunctis quod nos Petrus de Luna 
Dei et Apostolice Sedis gratia perpetuus administrator Sedis et dio-
cesis dertusensis. Attendentes quod utilitate et necessitate operis seu 
fabrice dicte sedis Dertuse per honorabiles virum Iohanem Amargosii, 
vicarium generalem, et capitulum nostrum prefatum fore ordinatum 
et statutum provisionem ordinationem et constitutionem contentam 
in precedenti instrumento ex qua sequitur bonum zelum quo prefati 
vicarius et capitulum moti fuerunt et nos movemur in dicto tenore 
huius publici instrumenti prefi xam provisionem, ordinationem et cons-
titutionem et contenta in eadem rata grata et fi rma habemus eaque de 
certa sciencia laudamus aprobamus ratiffi camus e confi rmamus. Insuper 
si forte aliqua fuerint per nos obmissa in ratiffi cacionem laudacionem 
et confi rmacionem dicte ordinacionis que pro utilitate dicti operis sue 
fabrice sint necessaria laudare et confi rmare specialiter et expresse in 
omnibus necessariis circa predicta vices nostras in hoc casu dicto nostro 
vicario duximus comittendas cum omnibus et singulis dependentibus, 
emergentibus, incidentibus et (…) ex eisdem in cuius rei testimonium 
presens publicum instrumentum per notarium infrascriptum iussimus 
fi eri, datum et actum Perpeyani, tertia die mensis madii, anno a Na-
tivitate Domini millesimo quadrigentesimo primo. Testes fuerunt in 
predictis honorabilis Franciscus De Pau, Berengarius Dortaffa, milites, 
et Anthonius de Cabanyes, in decretis licenciatus, (…) dicti domini 
administratoris habitatores Perpiniani. Signum mei Andree Martini, 
autoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem se-
renissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfui eaque 
scribi et clausi, loco, die et anno prefi xis.

Cum (premisso) solito signo meo Benedictus Episcopus servus 
servorum Dei ad futuram rei memoriam hiis que pro fabricis ecclesia-
rum salubriter sunt ordinata ut illiberata consistant libenter addicimus 
apostoloci muniminis fi rmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro 
parte dilectorum fi liorum capituli ecclesie dertusensis petitio contine-
bat quod olim dilectus fi lius Johannes Amargos, archidiaconus dicte 
ecclesie, vicarius generalis in spiritualibus dilecti fi lii Petri, perpetui 
administratoris dicte ecclesie a sede apostolica specialiter deputati et 
idem capitulum statuerunt et ordinarunt quod idem Petrus adminis-
trator vel illi qui bona ad mensam episcopalem dertusensis pertinentia 
reciperent necnon prior, canonici, presbiteri, diachoni et subdiachoni 
comensales nuncupati ipsius ecclesie et optinentes dignitates ac alii 
presbiteri celebrantes in ea alieque persone in ipsa ac aliis civitatis et 
suburbiorum dertusensis ecclesie pro absentibus benefi ciatis in ipsis 
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deservientes certam proventuum suorum quotam fabrice dicte ecclesie 
dertusensis solverent annuatim, et quod idem Petrus administrator 
huiusmodi statutum et ordinationem auctoritate ordinaria laudavit, 
aprobavit, ratifi cavit et etiam confi rmavit prout in diversis ipsorum 
vicarii prioris et capituli ac administratoris literis eorum sigillis mu-
nitis plenius continetur (…) pro parte dictorum capituli fuit nobis 
humiliter suplicatum ut statutum ordinacionem, laudationem, apro-
bacionem, ratifi cacionem huiusmodi (et ab ut) apostolice fi rmitatis 
adicere et quosvis[...] deffectus si qui forsan intervenerint in eisdem 
suplere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitu[r] [hui]usmodi 
supplicationibus inclinati statutum, ordinationem, aprobationem, ra-
tiffi cationem et confi rmationem predictam ratam et gratam habemus 
illa auctoritate apostolica ex certa sciencia confi rmamus et presen-
ti scripto (…) communitis suplentes omnes deffectus siqui forsan 
[...]enerint in eisdem nulla ego commino homin[...]arit paginam nostre 
confi rmacionis (…) et super lecionis infringere vel ei a usu temerario 
contrarie si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
verit incurrere. Datum Avinione XVI K[alendas] [...]bris pontifi catus 
nostri anno septimo.